MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

 Av. Raja Gabáglia,  nº 1315 - 3º andar

30.380-090 Luxemburgo Belo Horizonte/MG

Fone: (31) 3348-2182  Fax: (31) 3348-2468

Página 1 de 1

PORTARIA Nº 3, de 14 de julho de 2015

Torna sem efeito a Portaria n. 2, de 09 de
julho de 2015.

Considerando que a documentação encaminhada a este Gabinete, através da
Notícia de Irregularidade nº 135/2015, relata supostos fatos antijurídicos ocorridos
durante o Concurso Público Edital n. 01/2012, no Município de Viçosa/MG;

Considerando que somente após a publicação da Portaria n. 2, de 09 de julho

de 2015, foi detectado que a Procuradora Elke Andrade Soares de Moura Silva atuou
nos autos do Proc. n. 875781, que também tinha como objeto o Edital de Concurso
Público n. 01/2012 da Prefeitura Municipal de Viçosa;

Considerando que de acordo com o parágrafo 2º do art. 1º da Resolução

MPC-MG nº 7, de 21 de novembro de 2013, é prevento o Procurador que já tenha se
manifestado nos autos:

“§ 2º - Na hipótese de existência de procedimento no
Ministério Público de Contas ou no Tribunal de Contas
versando sobre o mesmo assunto, a informação ou
documentação será distribuída ao Procurador responsável pelo
procedimento, mesmo que ainda não haja manifestação
ministerial nos autos, observada a devida compensação.”
(Redação dada pela Resolução MPC-MG n. 11/2014)

RESOLVO tornar sem efeito a Portaria n. 2, de 09 de julho de 2015.

Autue-se, publique-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 14 de julho de 2015.

Glaydson Santo Soprani Massaria
Procurador do Ministério Público de Contas